
 

 

                                                
 

  
 

 
SOLIDARIETA’ 2010 

Il futuro della Corporate Social Responsibility e il ruolo del Nonprofit 
7 novembre 2005, Milano, Centro Congressi Assolombarda (Via Pantano 9) 

 
MATTINO 

 
Registrazione dei partecipanti (h 9.00) 

 
Messaggi di saluto (h 9.30) 

 
Sodalitas: 10 anni di impegno nel sociale 

 
Sodalitas verso il 2010 (h 10.00) 

Federico Falck 
 

Le priorità per i prossimi cinque anni (h 10.15) 
Elio Borgonovi 
Paolo Anselmi 

 
Sessione 1  (h 10.45) 

Coesione sociale, sviluppo sostenibile, competitività e valori 
Maurizio Costa 

Giuseppe De Rita 
Giuseppe Guzzetti 

Gian Francesco Imperiali 
Roberto Mazzotta 

Mario Monti 
Andrea Riccardi 
Stefano Zamagni 

 
Solidarietà e territorio (h 12.30) 

Gabriele Albertini 
 

Cultura d’impresa, responsabilità sociale e sviluppo (h 12.45) 
Diana Bracco 

 
 

Premiazione delle imprese socie e dei volontari Sodalitas (h 13.15) 
 
 
 



 

 

 
 
  
 

 
POMERIGGIO (h 14.30-16.30) 

Le sessioni pomeridiane si svolgeranno in contemporanea  
nelle sale del Centro Congressi Assolombarda 

 
Sessione 2 

I giovani tra disagio educativo 
e precarietà lavorativa 

Giampio Bracchi 
Gustavo Pietropolli Charmet 

Mario Dutto 
Francesca Gori 

Marigia Maulucci 
Jonas Prising* 

Don Gino Rigoldi 
Lorenzo Sacconi 

 

Sessione 4 
Centralità della persona e della famiglia 

nell’impresa e nella società 
Pier Paolo Baretta 

Isabella Bossi Fedrigotti 
Sergio Daniotti 

Alessandro Giussani 
Laura Frati Gucci 
Giovanni Puglisi 
Marina Salamon 
Fulvio Scaparro 

Sessione 3 
Integrazione e immigrazione 

 
Padre Maurizio Annoni 

Riccardo Bagni 
Hocine El Kebich 

Sergio Marelli 
Lorenzo Montersoli 

Roberto Polli 
Edoardo Patriarca 
Lamberto Santini 

Sessione 5 
Nuove forme di povertà e invecchiamento 

della popolazione 
Riccardo Bonacina 

Don Roberto Davanzo 
Giorgio Fiorentini 
Lorenzo Ornaghi 

Teresa Petrangolini 
Luciano Sita 

Bruno Soresina* 
 
 

 
 

CONCLUSIONI (h 17.00) 
Federico Falck 

Roberto Maroni* 
 
 
Per ragioni organizzative è necessario richiedere la partecipazione inviando la scheda di iscrizione 
scaricabile dal sito www.sodalitas.it  
 
* in attesa di conferma  
 
 Edizione 12/10/2005 



 

 

Interverranno: 
Gabriele Albertini, Sindaco di Milano 
Padre Maurizio Annoni, Direttore Opera San Francesco 
Paolo Anselmi, Vicepresidente Eurisko 
Riccardo Bagni, Vicepresidente Coop Italia 
Pier Paolo Baretta, Segretario Confederale CISL 
Riccardo Bonacina, Direttore Gruppo Editoriale Vita 
Elio Borgonovi,�Direttore IPAS-Università Bocconi, Comitato Scientifico Sodalitas 
Isabella Bossi Fedrigotti, Corriere della Sera 
Giampio Bracchi, Presidente Fondazione Politecnico 
Don Roberto Davanzo, Direttore Caritas Ambrosiana 
Diana Bracco, Presidente Assolombarda 
Gustavo Pietropolli Charmet, Docente di Psicologia dinamica all’Università di Milano 
Maurizio Costa, Presidente Commissione Cultura  Confindustria e Amm.re Delegato Mondadori 
Sergio Daniotti, Amministratore Delegato Boehringer Ingelheim 
Giuseppe De Rita, Presidente Censis 
Mario Dutto, Direttore Ufficio Scolastico Regionale Lombardia 
Hocine El Kebich, Mediatore culturale 
Federico Falck, Presidente  Sodalitas e Presidente Gruppo Falck 
Giorgio Fiorentini, Docente di economia delle organizzazioni non profit Università Bocconi 
Alessandro Giussani, Responsabile area rete Consorzio CGM 
Francesca Gori, Segretario Generale Fondazione Unidea  
Laura Frati Gucci, Presidente AIDDA 
Giuseppe Guzzetti, Presidente Fondazione Cariplo 
Gian Francesco Imperiali, Presidente ABB 
Sergio Marelli, Presidente Associazione Ong Italiane 
Roberto Maroni, Ministro del Welfare 
Roberto Mazzotta, Presidente Banca Popolare di Milano 
Marigia Maulucci, Segretario Confederale CGIL 
Mario Monti, Presidente Università Bocconi 
Lorenzo Montersoli, TG 5 
Lorenzo Ornaghi, Rettore Università Cattolica del Sacro Cuore 
Edoardo Patriarca, Portavoce Forum Permanente del Terzo Settore 
Teresa Petrangolini, Segretario Generale Cittadinanzattiva 
Roberto Polli, Direttore Generale Assolombarda 
Jonas Prising, Amministratore Delegato Manpower 
Giovanni Puglisi, Rettore della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM  
Andrea Riccardi, Presidente Comunità di Sant’Egidio 
Don Gino Rigoldi, Presidente Comunità Nuova 
Lorenzo Sacconi, Docente di etica economica e responsabilità sociale Università di Trento 
Marina Salamon, Amministratore Delegato Altana Spa 
Lamberto Santini, Segretario Confederale UIL 
Fulvio Scaparro, Docente di Psicopedagogia Università degli Studi di Milano 
Luciano Sita, Presidente Granarolo 
Bruno Soresina, Presidente e Amministratore Delegato ATM 
S. E. Dionigi Tettamanzi, Arcivescovo di Milano 
Stefano Zamagni, Professore ordinario di Economia Università di Bologna 

 
 


